
 
Direzione Regionale Toscana e Umbria 

 

Via Laura 64 – 50121 Firenze – Tel. 055 200711 – Faxmail. 06.50516066 
Orario di apertura al pubblico: Lunedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 9,00 alle ore 12,30  

e-mail:dre.ToscanaUmbria@agenziademanio.it 
PEC: dre_toscanaumbria@pce.agenziademanio.it 

 

 

 
Allegato elenco Amministrazioni e Enti 
 
Prefetture 
Arezzo: protocollo.prefar@pec.interno.it 
Firenze: protocollo.preffi@pec.interno.it 
Grosseto: protocollo.prefgr@pec.interno.it 
Livorno: protocollo.prefli@pec.interno.it 
Lucca: protocollo.preflu@pec.interno.it 
Massa Carrara: protocollo.prefms@pec.interno.it 
Pisa: protocollo.prefpi@pec.interno.it 
Pistoia: protocollo.prefpt@pec.interno.it 
Siena: protocollo.prefsi@pec.interno.it  
 

Regione Toscana 
regionetoscana@postacert.toscana.it 
 

Province  
Arezzo: protocollo.provar@postacert.toscana.it 
Firenze: cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it 
Grosseto: provincia.grosseto@postacert.toscana.it 
Livorno: provincia.livorno@postacert.toscana.it 
Lucca: provincia.lucca@postacert.toscana.it 
Massa Carrara: provincia.massacarrara@postacert.toscana.it 
Pisa: protocollo@provpisa.pcertificata.it 
Pistoia: provincia.pistoia@postacert.toscana.it 
Siena: provincia.siena@postacert.toscana.it 
 
Comuni 
Arezzo (AR): comune.arezzo@postacert.toscana.it    
Cavriglia (AR): comune.cavriglia@postacert.toscana.it 
Monterchi (AR): comune.monterchi@postacert.toscana.it   ……………………… 
Cortona (AR): protocollo@pec.comune.cortona.ar.it 
Firenze (FI): protocollo@pec.comune.fi.it 
Sesto Fiorentino (FI): protocollo@pec.sesto-fiorentino.net 
Barberino del Mugello (FI): barberino-di-mugello@postacert.toscana.it 
Scandicci (FI): comune.scandicci@postacert.toscana.it 
Empoli (FI): comune.empoli@postacert.toscana.it 
Grosseto (GR): comune.grosseto@postacert.toscana.it 
Lucca: comune.lucca@postacert.toscana.it 
Carrara (MS): comune.carrara@postecert.it 
Portoferraio (LI): comune.portoferraio@postacert.toscana.it 
Livorno: comune.livorno@postacert.toscana.it. 
Pisa: comune.pisa@postacert.toscana.it 
Santa Luce: pec.comune.santaluce@legismail.it 
Pistoia: comune.pistoia@postacert.toscana.it 
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Montecatini (PT): comune.montecatiniterme@postacert.toscana.it 
Rapolano Terme (SI): comune.rapolanoterme@postacert.toscana.it 
Torrita di Siena (SI): comune.torritadisiena@postacert.toscana.it 
Poggibonsi (SI): comune.poggibonsi@postacert.toscana.it 
 
 
Comuni limitrofi: 
 
Agliana  comune.agliana.pt@legalmail.it  
Alto Reno Terme (BO)  comune.altorenoterme@cert.cittametropolitana.bo.it  
Anghiari  comune.anghiari.ar@postacert.toscana.it  
Asciano  comune.asciano@postacert.toscana.it 
Bagno a Ripoli  comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it  
Barberino Tavarnelle (FI)  barberinotavarnelle@postacert.toscana.it  
Borgo a Mozzano  comune.borgoamozzano@postacert.toscana.it   
Bucine (AR)  info@pec.comune.bucine.ar.it 
Buggiano  certificata@pec.comune.buggiano.pt.it 
Calenzano  calenzano.protocollo@postacert.toscana.it  
Camaiore  comune.camaiore@cert.legalmail.it   
Campagnatico  comune.campagnatico@postacert.toscana.it 
Campi Bisenzio  comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it  
Campo nell'Elba  comune.camponellelba.li@postacert.toscana.it 
Cantagallo (PO)  comune.cantagallo@postacert.toscana.it  
Capannori  pg.comune.capannori.lu.it@cert.legalmail.it  
Capoliveri  comunecapoliveri@pcert.it 
Capolona  c.capolona@postacert.toscana.it  
Capraia e Limite  comune.capraia-e-limite@postacert.toscana.it 
Casciana Terme Lari  comune.cascianatermelari@postacert.toscana.it 
Castelfiorentino  comune.castelfiorentino@postacert.toscana.it  
Castellina in Chianti  comune.castellinainchianti@postacert.toscana.it  
Castellina Marittima  comune.castellina@postacert.toscana.it 
Castelnuovo Berardenga  castelnuovo-berardenga@postacert.toscana.it 
Castiglion Fibocchi  c.castiglionfibocchi@postacert.toscana.it  
Castiglion Fiorentino  comune.castiglionfiorentino@legalmail.it  
Castiglione dei Pepoli (BO)  comune.castiglionedeipepoli@cert.provincia.bo.it 
Castiglione del Lago (PG)  comune.castiglionedellago@postacert.umbria.it 
Castiglione della Pescaia  comune.castiglione.pescaia@legalmail.it 
Cerreto Guidi  comune.cerreto-guidi@postacert.toscana.it  
Chianni  comune.chianni@postacert.toscana.it 
Citerna (PG)  comune.citerna@postacert.umbria.it 
Città di Castello (PG)  comune.cittadicastello@postacert.umbria.it 
Civitella in Val di Chiana  civichiana@postacert.toscana.it  
Colle di Val d'Elsa  comune.collevaldelsa@postecert.it  
Collesalvetti  comune.collesalvetti@postacert.toscana.it  
Cortona (AR)  protocollo@pec.comune.cortona.ar.it    
Crespina Lorenzana  comune.crespinalorenzana.pi@postacert.toscana.it 
Fiesole  comune.fiesole@postacert.toscana.it  
Figline e Incisa Valdarno (FI)  comune.figlineincisa@postacert.toscana.it  
Firenzuola  comune.firenzuola@postacert.toscana.it 
Fivizzano  comune.fivizzano@postacert.toscana.it 
Foiano della Chiana  comunefoiano@legalmail.it 
Fosdinovo  comune.fosdinovo@postacert.toscana.it 
Gaiole in Chianti (SI)  comune.gaioleinchianti@postacert.toscana.it 
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Gavorrano  comune.gavorrano@postecert.it 
Greve in Chianti (FI)  comune.greve-in-chianti@postacert.toscana.it 
Impruneta  comune.impruneta@postacert.toscana.it  
Lastra a Signa  comune.lastra-a-signa@pec.it  
Laterina Pergine Valdarno  comune.laterinaperginevaldarno@postacert.toscana.it   
Lisciano Niccone (PG)  comune.liscianoniccone@postacert.umbria.it 
Lizzano in Belvedere (BO)  comune.lizzanoinbelvedere@cert.provincia.bo.it  
Lucignano (AR)  lucignano@postacert.toscana.it  
Luni (SP)  segreteria@pec.comune.luni.sp.it 
Magliano in Toscana  comune.maglianointoscana.gr@postacert.toscana.it 
Marciana  protocollo@pec.comune.marciana.li.it 
Marciano della Chiana  comunemarcianodellachiana@pec.it  
Marliana  comune.marliana@postacert.toscana.it  
MASSA  comune.massa@postacert.toscana.it 
Massa e Cozzile  comune.massaecozzile@postacert.toscana.it 
Massarosa  comune.massarosa@postacert.toscana.it  
Montale  comune.montale@postacert.toscana.it 
Monte San Savino (AR)  comune@pec.citymonte.it 
Monte Santa Maria Tiberina (PG)  comune.montesantamariatiberina@postacert.umbria.it 
Montelupo Fiorentino  comune.montelupo-fiorentino@postacert.toscana.it  
Montepulciano (SI)  comune.montepulciano@pec.consorzioterrecablate.it 
Monterchi  comune.monterchi@postacert.toscana.it    
Monteriggioni  comunemonteriggioni@postacert.toscana.it  
Montespertoli  comune.montespertoli@postacert.toscana.it  
Montevarchi  comune.montevarchi@postacert.toscana.it 
Orciano Pisano  comune.orciano@postacert.toscana.it 
Pescaglia  comune.pescaglia@postacert.toscana.it  
Pienza  comune.pienza@pec.consorzioterrecablate.it 
Pieve a Nievole  comune.pienza@pec.consorzioterrecablate.it 
Ponte Buggianese  comune.pontebuggianese@postacert.toscana.it 
Porto Azzurro  comuneportoazzurro@pcert.it  
Quarrata  comune.quarrata@postacert.toscana.it  
Radda in Chianti (SI)  comune.radda@postacert.toscana.it  
Rio  protocollo@pec.comune.rio.li.it 
Roccastrada  comune.roccastrada@postacert.toscana.it 
Rosignano Marittimo (LI)  comune.rosignanomarittimo@postacert.toscana.it 
Sambuca Pistoiese  comune.sambucapistoiese@postacert.toscana.it  
San Casciano in Val di Pesa  comune.sancascianovp@postacert.toscana.it  
San Gimignano  comune.sangimignano@postacert.toscana.it  
San Giovanni Valdarno  protocollo@pec.comunesgv.it 
San Giuliano Terme (PI)  comune.sangiulianoterme@postacert.toscana.it  
San Marcello Piteglio  comunedisanmarcellopiteglio@pec.it  
San Miniato (PI)  comune.sanminiato.pi@postacert.toscana.it  
Sarzana (SP)  protocollo.comune.sarzana@postecert.it 
Scandicci  comune.scandicci@postacert.toscana.it  
Scansano  comune.scansano@postacert.toscana 
Scarperia e San Piero  comune.scarperiaesanpiero@postacert.toscana.it 
Serravalle Pistoiese  amministrazione@pec.comune.serravalle-pistoiese.pt.it  
Signa  comune.signa@postacert.toscana.it  
Sinalunga (SI)  comune.sinalunga@postacert.toscana.it 
Subbiano  c.subbiano@postacert.toscana.it 
Torrita di Siena (SI)  comune.torritadisiena@postacert.toscana.it 
Trequanda  comune.trequanda@postacert.toscana.it 
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Tuoro sul Trasimeno (PG)  comune.tuorosultrasimeno@postacert.umbria.it 
Umbertide (PG)  comune.umbertide@postacert.umbria.it 
Vaglia  comune.vaglia@postacert.toscana.it 
Vaiano (PO)  comune.vaiano@postacert.toscana.it  
Vecchiano (PI)  comune.vecchiano@postacert.toscana.it  
Vernio (PO)  comune.vernio@postacert.toscana.it  
Vinci  comune.vinci@postacert.toscana.it 
 

ANCI Toscana: pec@ancitoscana.com 
 
Agenzia delle Entrate 
Direzione Regionale Toscana: dr.toscana.gtpec@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Arezzo: dp.Arezzo@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Firenze: dp.Firenze@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Grosseto: dp.grosseto@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Livorno: dp.Livorno@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Lucca: dp.Lucca@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Massa Carrara: dp.Massacarrara@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Pisa: dp.Pisa@pce.agenziaentrate.it 
Direzione Provinciale di Pistoia: dp.pistoia@pce.agenziaentrate.it  
Direzione Provinciale di Siena: dp.Siena@pce.agenziaentrate.it 
 
 
Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 
Direzione Interregionale Toscana, Sardegna e Umbria: dir.toscana-sardegna-umbria@pec.adm.gov.it 
Ufficio delle Dogane di Arezzo: dogane.arezzo@pec.adm.gov.it 
Ufficio delle Dogane di Firenze: dogane.firenze@pec.adm.gov.it 
Ufficio delle Dogane di Livorno: dogane.livorno@pec.adm.gov.it 
Ufficio delle Dogane di Pisa: dogane.pisa@pec.adm.gov.it 
Ufficio delle Dogane di Prato e Pistoia: dogane.prato@pec.adm.gov.it 
  
Commissione Tributaria Regionale Toscana: CommTribRegFI@pce.finanze.it 
  
Commissione Tributaria Provinciale  
Arezzo: CommTribProvAR@pce.finanze.it 
Firenze: CommTribProvFI@pce.finanze.it 
Grosseto: CommTribProvGR@pce.finanze.it 
Livorno: CommTribProvLI@pce.finanze.it 
Lucca: CommTribProvLU@pce.finanze.it 
Massa Carrara: CommTribProvMS@pce.finanze.it 
Pisa: CommTribProvPI@pce.finanze.it 
Pistoia: CommTribProvPT@pce.finanze.it 
Siena: CommTribProvSI@pce.finanze.it 
  
Camera di Commercio 
Arezzo e Siena: cciaa.arezzosiena@as.legalmail.camcom.it 
Firenze: cciaa.firenze@fi.legalmail.camcom.it 
Maremma e Tirreno (Grosseto e Livorno) cameradicommercio@pec.lg.camcom.it  
Lucca: camera.commercio.lucca@lu.legalmail.camcom.it 
Massa Carrara: cciaa.massacarrara@ms.legalmail.camcom.it   
Pisa: cameracommercio@pi.legalmail.camcom.it 
Pistoia: cciaa.pistoia@pt.legalmail.camcom.it 
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Confindustria 
Arezzo: legal@pec.assindar.it 
Firenze: Confindustria.firenze@pec.confindustriafirenze.it  
Grosseto: info@pec.gianoambiente.com 
Livorno e Massa Carrara: info@pec.confindustrialivorno.it 
Lucca: info@cert.assindustria.lu.it 
Pisa: unioneindustrialepisana@pec.it 
Pistoia: confindustriatoscananord@pec.it 
Siena: legal@pec.confindustriatoscanasud.it 
 
Confartigianato 
Arezzo: Confartigianatoimpresearezzo@confartigianatoar.it 
Firenze: Confartigianatoimpresefirenze@pec.aruba.it 
Grosseto: artigiani.gr@pec.confartigianato.it 
Livorno: Confartigianatolivorno@pec.it 
Lucca: sogesa2000@pec.it 
Massa Carrara: confartigianato@confservizims.it 
Pisa: confartigianato@pec.confartigianato.pisa.it 
Pistoia: amministrazione@confartigianato.pt.it 
Siena: casat@legalmail.it 
 
Ordine degli Architetti 
Arezzo: archarezzo@pec.aruba.it 
Firenze: architettifirenze@pec.aruba.it 
Grosseto: oappc.grosseto@archiworldpec.it 
Livorno: oappc.livorno@archiworldpec.it 
Lucca: architettilucca@pec.aruba.it 
Massa Carrara: oappc.massacarrara@archiworldpec.it 
Pisa: oappc.pisa@archiworldpec.it 
Pistoia: oappc.pistoia@archiworldpec.it 
Siena: architettisiena@pec.aruba.it 
 
Ordine dei Dottori Commercialisti 
Arezzo: odcec@pec.commercialistiarezzo.it 
Firenze: odcecfi@odcecfirenze.it 
Grosseto: ordine@odcecgr.legalmail.it 
Livorno: ordine.livorno@pec.commercialisti.it 
Lucca: ordine.lucca@pec.commercialisti.it 
Massa Carrara: odcec.massacarrara@legalmail.it 
Pisa: ordinecommercialisti@pec.odcecpisa.it 
Pistoia: segreteria@odcec.pistoia.it 
Siena: segreteria@commercialistisiena.it 
  
Ordine degli Ingegneri 
Arezzo: ordingar@pec.aruba.it 

Firenze: ordine.firenze@ingpec.eu 
Grosseto: ordine.grosseto@ingpec.eu 
Livorno: ordine.livorno@ingpec.eu 
Lucca: ordine.lucca@ingpec.eu 
Massa Carrara: ordine.massacarrara@ingpec.eu 
Pisa: ordine.pisa@ingpec.eu 
Pistoia: ordine.pistoia@ingpec.eu 
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Siena: ordine.siena@ingpec.eu 
  
Collegio dei Geometri 
Arezzo: collegio.arezzo@geopec.it 
Firenze: collegio.firenze@geopec.it 
Grosseto: collegio.grosseto@geopec.it 
Livorno: collegio.livorno@geopec.it 
Lucca: collegio.lucca@geopec.it 
Massa Carrara: collegio.massacarrara@geopec.it 
Pisa: collegio.pisa@geopec.it 
Pistoia: collegio.pistoia@geopec.it 
Siena: collegio.siena@geopec.it 
 

 

 


